CnyX6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 19 og 26.1.2024 roguHa

20240190548
MWHWNCTEPCTBO 3A TPY [ 1 COLUVIANHA MONNTUKA

Bp3 ocHoBa Ha uneH 112 cTaB (4), uneH 117 ctaB (3) 1 uneH 126 ctaB (3) of 3aKOHOT 3a
MEeH3NCKOTO M MHBASIMACKOTO ocurypysamne (,,Cny>k6eH BecHMK Ha Peny6ivka MakefoHuja” 6p.
98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15,
129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 n 245/18 n
,Cny>6eH BeCHNK Ha Penyb6nvka CesepHa MakegoHuja “ 6p. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20,
67/22 n 79/23), a BO BpcKa co unieH 9 ctaB (3) u uneH 23 cTaB (5) o4 3akoHOT 3a ynotpeba Ha
jasuumte (,,CnyxbeH BeCHMK Ha Penybnunka MakefoHuja“ 6p.7/19), MUHUCTEPOT 3a TpyA W
coumjasiHa MOAUTMKA BO COrIACHOCT CO MWHMCTEPOT 32 WH(OPMATUYKO OMLTECTBO W
afMUHMCTpaumja, JoHece

NMPABUTHUNK 3A NSMEHYBAHE HA TTIPABUTHVKOT 3A OBPA3SELIOT HA
BAPAHKETO U TTIOTPEBHATA JOKYMEHTAUWMIA 3A YTBPAYBAHE HA CTAXK HA
OCUINYPYBAHSE CO 3IOJIEMEHO TPAEHE, OBPASELIOT HA BAPAHETO U
MNOTPEBEHATA JOKYMEHTALIIA SA NCIJTATA HA NMOCMPTHA NoMoLl oA,
CPEACTBATA HA COJIMOAPHNOT ®OH/A, OBPASELIOT HA BAPAHLETO
MNOTPEBEHATA JIOKYMEHTALIJA 3A OCTBAPYBAHE HA NPABO HA CTAPOCHA
MEH3WMJIA, CEMEJHA NEH3WIA, UHBAJTMOCKA MNMEH3VIA 1 TTAPNYEH
HALJOMECTOK 3A TEJIECHO OLUTETYBAHE, BAPAHLETO N TTIOTPEBHATA
OJOKYMEHTALIVIA 3A YTBPAYBAHE HA UHBAJIMOHOCT, OBPASELIOT HA
MPEOJ/IONOT 3A YTBPAYBAHE HA NHBAJTMAHOCT O4 HAAJTEXKHNOT MATUYEH
NEKAP UTIPEOJ/TIONOT 3A ¥YTBPAYBAHE HA NHBAJTMOHOCT O JIEKAPCKATA
KOMNCWIA HA ®OHAOT 3A 3PABCTBEHO OCUTYPYBAHE HA PEIMYBJ/IMKA
CEBEPHA MAKEAOHWJA 1 OBPASELIOT HAMPEA/1IOIOT HA PABOTOOABAYOT 3A
YTBPAYBAHE HA NHBAJTMOHOCT HA OCUT'YPEHUKOT

UneH 1

Bo [MpaBunHMKOT 3a  06paseloT Ha OapakbeTo M NOTpebHaTa [OKYMeHTauuja 3a
YTBpAyBae Ha CTaX Ha OCUrypyBawe CO 3rofleMeHO Tpaewe, 006paseloT Ha 6apareTo U
notpebHaTa AOKyMeHTaumja 3a ucniara Ha NOCMPTHaA MOMOLU Of CpefcTBaTa Ha CONMAApPHUOT
(hoH, 06pa3eloT Ha GapareTo M MoTpebHaTa AOKYMeHTauuMja 3a OCTBapyBare Ha MpaBO Ha
CTapoCHa MeH3wuja, cemejHa NeH3nja, UHBAIMACKA MeH3Mja U NapuyeH HaJOMEeCTOK 3a TeNecHO
owTeTyBawe, OapareTo M noTpebHaTa AOKYMeHTaumja 3a YTBpAyBake Ha WHBAJIMAHOCT,
06pa3eL0T Ha NPeasioroT 3a YTBPAyBakbe Ha WHBAIMAHOCT Of, HAL/IeXXHUOT MaTUYeH /iekap W
npes/siorotT 3a YTBPAyBake Ha WHBA/IMAHOCT 0f Jekapckata Komucuja Ha POHOOT 3a
304paBCTBEHO ocurypyeare Ha Penybnmka CeBepHa W 06pa3eloT Ha Mpeaiorot Ha
paboTofaBavoT 3a YTBpAyBawe Ha WHBAIMAHOCT Ha OCUTYpPeHUKOT (,,Cny>K6eH BECHWK Ha
Peny6nuka CeBepHa MakefoHnja“ 6p. 99/23), BO HacnoBoT 36opoBute ,1 006pas3eLoT Ha
NpeLoroT Ha paboToAaBayvoT 3a YyTBPAYBate Ha MHBA/IMAHOCT Ha OCUTYPEHUKOT ce bpumLuaT.

UneH 2
UneHoT 8 ce 6puLLe.

UneH 3
Bo uneHot 10 no 6pojoT ,,7* 3anupkaTa 1 6pojoT ,,8“ ce bpuLlar.
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UneH 4
Mpunosute 6p. 4, 4-a, 5, 5-a, 6 1 6-a ce 3aMmeHyBaaT co HoBM Npuno3u 6p. 4, 4-a, 5, 5-a, 6 1
6-a, KOV Ce AafeHun BO NPWUIOT U Ce COCTaBeH [ie/1 Ha 0BOj NPaBU/THUK.

UneH 5
Mpuno3ute 6p.7 n 7-a ce bpuLuar.

UneH 6
OBOj NpaBW/HKK B/eryea BO Cuia HapeaHWOT AeH Of AeHOT Ha 06jaByBareTo BO ,,Cny)beH
BECHUMK Ha Penybnunka CeBepHa MakegoHuja“.

bp. 08-493/1 Bp. 09-1128/1
24 jaHyapn 2024 rogyHa 24 jaHyapy 2024 rogyHa
Ckonje Ckonije.
MUHUCTEP 33 MHZOPMATUYKO OMLLTECTBO U MwuHwmCcTep 3a TPy, M coLmjaiHa
agMUHUCTpaLUmja, MoMnTYIKa,
Asvp Anny, c.p. M-p JoBaHKa TpeHYeBCKa, C.p.
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CnyX6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 19 og 26.1.2024 roguHa

O6paszen, T1-4 TTpunor 6p. 4
QOHJ HA TTEH3UCKOTO K UHBATTUICKOTO

OCHI'YPYBAIE HA CEBEPHA MAKEJJOHUJA

- Crpyuna cmy:0a -

- Ourijana — JeToBHHIE

Ep.
Hatym

BAPAIBE
3a OCTBAPYBAIC HPaBo HAa CeMcjHA HMEeH3Hja

1. IlomaTtolm 3a TOAHOCHTETOT Ha GapambeTo

Hme u npesnve

EMEL u muden Gpoj (6poj o1 paboTHA KHHIIKA)

JeH, Mecell H ToHHA Ha parame MecTo Ha pafaise

MecTo Ha JKHBEEIbE:

Anpeca

Viuua Bpoj

Bbp. Ha moma Mecto OnmtaHa

Bpoj Ha temedon

E-maurr agpeca

2. IopmaTo1y 3a YMpEHHOT OCHTYPSHHK/ KOPHCHHK Ha IIEH3Hja

Hme u npesnve

EMEBI’

3 o424



CnyX6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 19 og 26.1.2024 roguHa

Hdatym Ha cMpT

KopucHHK Ha TIeH3H]a co TIEH3HCKH Opoj

CMpTTa Ha OCHTYPSHHKOT HACTAHAJIA KAKO MOCITSAMIA Ha:
- GomeeT — moBpea HaBop of paboTta — moBpea nipu pabGoTta — mpodecnonamHa GomeeT

3. [logatonu 3a BpeMETO MOMHHATO 0 YMPCHHOT OCHIYPCHHK/KOPHCHHK HA [ICH3H]a BO NCH3HUCKO H
HHBAJTHICKO OCHTYPYBAhE Kaj CTPAHCKH HOCHTEITH Ha OCHTYPYBAbE

Bpemetpacte

On Bi (o)

Jpxasa JOKasH
On o

Hpxasa OKAa3H

OctBapeno npapo ox IIHO um peHTa Kaj CTPaHCKH HOCHTE/IH HA OCHIYPYBAIbE

la He

JpskaBa Bo K0ja € 0CTBAPSHO IPABOTO
BHIOT Ha 0CTBAPEHOTO MPABO

4. TTogaToLH 33 WICHOBHIE HA CEME]CTBOTC HA YMPEHHOT OCHIYPESHMK HIH KOPHCHHK Ha IEH3H]a 3a
KoH ce Oapa TIpH3HABAE TIPABO HA CEMSjHA TICH3H|a

Wne u mpeznme Jata Ha parame

MaTtuuen Opoj CpojicTBo

A,upeca Ha JKHBECILE

HOl[HOCI/[Te.TIOT Ha 6apa1-bem KOPHCTH IIPaBo Ha IICH3HCKO H HHBATHJCKO OCHI'YPYBAILC

Ja He
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CnyX6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 19 og 26.1.2024 roguHa

O6pazen 11-4 Ipusmor &p. 4-a
Formular P-4 Shtojca nr. 4-a

OOHJ HA TIEH3UCKOTO 1 HHBATTHUICKOTO
OCHI'YPYBAILE HA CEBEPHA MAKEJIOHHMIJA
FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE
INVALIDOR I MAQEDONISE SE VERIUT

- Ctpyyna cimyxba —
- Shérbimi profesional -
- Qumujana — JlemoBHHTIA

- Filiali — Ekspozitura

bp.
Nr.
Hatym
Data

BAPAILE3A OCTBAPVBAILE IIPABO HA CEMEJHA TIEH3HTA/
KERKESE PER REALIZIMIN E TE DREJTES SE PENSIONIT FAMILJAR

Tlopatouu 3a noAHOCHTENOT Ha GapameTo
T& dhéna mbi parashtruesin e kérkesés

MME/EMRI 1. Maxk.jasur/gjuh& magq.
2. anbanckw jazukr/gjuh& shqipe
TIPE3HME / MBIEMRI
1. Max.jazur/gjuh& maq.

2. ambauckw jasuk/gjuhé shqipe

EMBI" u nuueH &poj (6poj ox paGorHa kuumka)/NVAQ dhe numri personal (numri i librezés sé
punés)

Jen, Mecer u roguHa Ha pafame/Data, muaji dhe viti 1 lindjes
1. mak. jazux/gjuhé magq.
2. anbanckH ja3uk/gjuhé shqipe

MecTo Ha pafame / Vendlindja
1. Mak. jazux/gjuhé& maq.
2. anbaHCcKH jazuk/gjuhé shqipe

MecTo Ha sxHBectbe/ Vendbanimi:
1. mak. jazux/gjuhé magq.

2. anbaHckH jazuk/gjuhé shqipe

Anpeca, ynuua u 0poj /Adresa, rruga, numér

704 24
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1. mak.jasur/gjuh& magq.
2. anGanckH jasuk/gjuhé shqipe

Bp. Ha nomra, mecto 1 Onmrruba / Nr. 1 postés, vendi dhe komuna
1. mak.ja3sur/gjuh& magq.
2. anGanckH jasuk/gjuhé shqipe

Bbpoj Ha tenedon/Numri 1 telefonit

E-mawmn agpeca / Adresa e-mail

2. TogaTonn 3a YMpPEHHOT OCHTYPCHHK/KopucHHK Ha mneHsuja/ T& dh&na pér t& siguruarin ¢
ndjeré&/pérfituesi 1 pensionit

HME/EMRI 1. Maxk ja3ux/gjuhé magq.
2. anGaHckH jasHE/ gjuhé shqipe

IMPE3SHME / MBIEMRI
1. Mak.jasuk/gjuh& magq.
2. anGanckH jazuk/gjuhé shqipe

EMBI/NVAQ

Hatym Ha empt/ Data e vdekjes

KopHcHEK Ha TieH3Hja co TeH3HCKH Opoj/ Pérfituesi i pensionit me numér pensioni

CMpTTa Ha OCHTYPEHHKOT HacTaHala KaKo TIOCICTHIE Ha:- GolecT — moBpeAa HagBop of pabota —
moBpe/a npu pabota — npodecuonanna bonect/ Vdekja ¢ personit t& siguruar ka ndodhur si pasojé e: -
sémundjes — 1&ndimit jasht pun&s — 1&ndimit n& puné — sémundjes profesionale

3. TlogaTotH 3a BPEMETO TIOMHHATO Of] YMPSHHOT OCHTYPSHHEK/KOPHCHHK HA MEH3Hja BO TICH3HCKO H
HHBATTHJICKO OCHIYPYBaIbe Kaj CTPAHCKH HOCHTCNH Ha ocurypyBame/ 1€ dh&na mbi kohin e kaluar t&
siguruarit t& ndjeré/pértitues i pensionit n& sigurim pensional dhe invalidor te bart&sit ¢ huaj t& sigurimit

Bpemerpaeme/ Kohézgjatja
On/Prej no/deri

Hpsxapa, jokasu / Shteti, déshmi
1. mak.ja3sur/gjuh& magq.
2. anbGancku jazur/gjuhé shqipe

On/Pre no/deri

Hpxaea, mokasu / Shteti, déshmi
1. Mak.jasur/gjuhé maq.
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CnyX6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 19 og 26.1.2024 roguHa

5. Jluyeu W3jacHyBamka 3a W3J(BOJYBAEC CPEACTBA O NeH3Hja 3a: UNGHCTBO BO 3JpYKCHHE Ha
nemuonepu u compmapen doum/Deklarimet personale pér ndarjen e mjeteve nga pensioni pér:
anétar&sim né& shogatén e pensionistéve dhe fondin solidar

TTa/Po He/lo

[Tornue Ha OHOCKTENOT Ha GapabETo
Nénshkrimi 1 parashtruesit t& kérkesés

Kon Gapameto ce jgocTaByBa crnemHata nokyMeHtaruja/Bashké me kérkesén, dorgzohet edhe
dokumentacioni vijues:

- paoTHa KHHIIKA WIH H3JaBa Jieka He ja Toce[yBa pa0OTHATA KHHINKA 33 YMPEHHOT
ocurypenui/librezé pune apo deklaraté q& nuk posedon librez€ pune pér t& siguruarin e ndjerg;

- BOCHA KHHINKA HIH YBEpEeHHE 0f MHUHHCTEPCTBO 3a 00paHa 3a OTCIY)KEH BOCH POK, AOKOJIKY
YMPESHHOT OCHTYpEHHE ¢ 0 Matike pojy/librezé ¢ ushtrisé apo vértetim nga Ministria ¢ Mbrojtjes pér
shérbimin ushtarak, nése 1 sigurvari i ndjer 1 pérket gjinisé mashkullore;

- HAOJ 3a KaTErOpH3alHja JOKOJIKY HPABOTO € [0 OCHOB HAa HECHOCOOHOCT 33 CAMOCTOCH JKHBOT H
pabora-nere wuBamay konstatim pér kategorizim nése ¢ drejta bazohet né paafiésing pér jeté t& pavarur
dhe puné-fémijé invalid,

-O6pazen 1-8 npeaor Ha HAAIESKHUOT MATHYCH JIEKap 32 YTBPIYBAIbE HA HHBATHIHOCT, 32 JCTES HWIH
BJOBHI[A/BIOBEI IO OCHOB Ha HecTocoGHOCT 32 paboTa (M3/aIeH 07T MATHYHHOT JIEKap, HATIHIIAH HA
KOMITJYTep CO TPKAJIe3eH MEUAT 0J] 3APABCTBEHATA YCTAHOBA, (PAKCHMI OJ MATHUHHOT JIEKAP, HOTIHC
H JaTyM Ha m3napatbe)/ Formulari P-8 propozim i mjekut amé kompetent pér pércaktimin e invaliditetit,
pér f&mij& apo vejé/vejan bazuar né& paaft€sing pér puné (e 1&huar nga mjeku amzg, e shkruar ng
kompjuter me vulg t& rrumbullakét nga institucioni shéndetésor, faksimile nga mjeku amg, nénshkrim
dhe data ¢ 1&shimit),

- mpujaBa 3a ToBpega Ha paboTa, JIOKOJIKY NPHYHHATA 32 CMPTTa € MOBPEJA HACTAHATA HA
paGota/fletéparaqitje pér 1&ndim né puné, nése shkaku i vdekjes &shté léndim 1 ndodhur n& puné;

Jokazu ® nogatonn kou DoHAOT Ha TICH3HCKOTO H HHBAIHJICKOTO ocHrypyeame Ha Cepepa
MaxkenoHH]a € A0BKeH Ja TH npubaryBa 1o crykdena qomkaocT/DEshmi dhe t& dhéna té cilat Fondi i
Sigurimit Pensional dhe Invalidor 1 Magedonisé s& Veriut &shtg i detyruar t’1 marré sipas detyrés zyrtare:
- IOJATOH 33 COLHjATTHO OCHI'YPYBAathe HA YMPSHHOT OCHTYPEHHK BO JApyraTa JAp:kapa (Mo MpHjaBa HA
MOJHOCHTENIOT Ha 0apamkeTo WIH YMPSHHOT KOPHCHHK O KOPHCHHK Ha CTpaHCKa meHsHja)/té dhiéna
mbi sigurimin social pér t& siguruarin e ndjeré né& shtet tjetér (me fletéparaqitje t& parashtruesit t&
kérkesés apo pérfituesi 1 ndjeré ka qené pérfitues 1 pensionit t& huaj);

- TIOAATOIH o) cya0eHa eBHACHIH]A TIITO Ja BOJH APYT JABEH OPTaH, OIHOCHO JAPYT cyOjeKT KO BOIH
peructap 3a mogatony/té dhéna nga evidenca amé e udh&hequr nga njé organ tjetér publik;
- EKCIEPTH3a 0T 3/IPABCTBEHA YCTAHOBA 01 00/IacTa HA MEIHI[HHA HA TPY/IOT, JIOKQJIKY TIPHYHHATA 34
CMPTT4 Ha OCHI'YPEHHKOT € npodecuonanna Gosect/ekspertizé nga mstitucioni shéndetésor nga fusha
e mjek&sisé s& punés, nése arsyeja pér vdekjen e personit t& siguruar &sht& sémundje profesionale;
- H3BOJI 01 MATHYHA KHHTA HA POACHHTE, H3BOJ O MATHYHATA KHHTa HA YMPEHHTE, H3BOJ, O MATHYHATA
KHHTa Ha BeHUAHHTe H TOTBPJA 3a PeIOBHO MKomyBame/certifikaté nga libri amz€ 1 t& lindurve,
certifikaté nga libri 1 amz&s i t& vdekurve, certifikats nga libri i amz&s i t& kurorézuarve dhe vértetim
pér shkollim t& rregullt.
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CnyX6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 19 og 26.1.2024 roguHa

Kora GapameTo ce MOAHECYBAa IO EISKTIPOHCKH IIAT, MOKYMCHTAIMjaTa KOja TNOJHOCHTEIOT HA
GapameTo ja PHITOKYEA KoH OapambeTo, ce mojHecyBa Bo ckeHupana dopma/Kur kérkesa paraqitet né
ményré elektronike, dokumentacionin q& parashtruesi i bashkéngjit kérkesés, e dorézon né forme t&
skanuar.

1. Jloka3zuTe H NOAATONUTE 38 YTBpAYBame Ha crask/Déshmité dhe t& dhénat pér pércaktimin e stazhit;

2. Mspog ox MaTHUHa KHHTA Ha YMPEHHTE H3TaISH Ha 20 rog.
oJ / Certifikatg nga libri 1 amz&s 1 t& vdekurve e 1&shuar
mé 20 nga
3. U2sog oy MaTHYHA KHHTA HA BEHYAHH HM37aJIcH Ha 20 rom.on
/ Certifikaté nga libri 1 amz&s 1 t& kurorézuarve e 1&shuar
mé 20 nga
4. Mzpox o1 MaTHYHA KHHTA Ha POJICHH H3/Ia/ICH Ha 20 rox. of
/ Certifikaté nga libri 1 amz&s 1 t& lindurve ¢ 1&shuar mé
20 nga
5. H3Bog o MaTHUHA KHHTA Ha pOJCHH H3JaACH Ha 20 roxd.ox
/Certifikaté nga libri i amz&s i t& lindurve e 1&huar mg
20 nga
6. 3o o1 MaTHYHA KHHTA Ha PO/IEHH H3/Ta/ICH Ha 20  ron. of
/ Certifikat& nga libri 1 amz&s 1 t& lindurve ¢ 1&shuar mé
20 nga
7. Uspox ox MaTHUHA KHHTA Ha pOACHH H3TaJcH Ha 20 rox. oxm
/ Certifikat& nga libri 1 amz&s 1 t& lindurve e 1&shuar mé
20  nga
8. Ikoncka MoTEp/1a H3/1a/IcHA Ha 20 rom. on
/ Vértetim shkollor 1 1&shuar
mé 20 nga
9. Ikoncka moTBpAa H3JaAcHA Ha 20  rox. on
/ Vértetim shkollor 1 1&shuar
mé 20  nga
10. Hlkoacka MOTBpAa H3AadcHA Ha 20  roxd. on
/ Vértetim shkollor 1 1&shuar
mé 20 nga
11. Hlkoacka MoTBpAa H3Aa cHA Ha 20  rox. on
/ Vértetim shkollor 1 1&shuar
mé 20 nga
12.
13.
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14.

15.

16.

Ilotmwc Ha oBIACTEH PAbOTHHK
Nénshkrimi 1 punonjésit t€ autorizuar
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CnyX6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 19 og 26.1.2024 roguHa

O6paser [1-5 [Ipumor 6p. 5
@OHJI HA ITEH3UMCKOTO U HHBAJIMACKOTO
OCHI'YPYBAIE HA CEBEPHA MAKEJOHHJA

- Crpy4Ha cmy:x0a
- Dumrjana/JlemoBHHTTA

Ep.
farym

BAPAILE
32 OCTBAPYBAbE IPaBo Ha HHBATIHIACKA NICH3H]A

1. TlogaTolH 3a OCHIYPEHHKOT

Hne u npesume

EMEI 1 muuen 6poj-6poj o paboTHA KHHILKA

HeH, Mecell H TOAHHA HA parame MecTo Ha pafame

MecTo Ha JKHBECIbE:

Anpeca

Vura Epoj

Bp. Ha momiTa MecTo OmmTiHa

BEpoj Ha Tenedon

E-mann agpeca

Tlocrankara e IMOBEACHA 11O 6apaH,e/npe/1H0r Ha:

- OCHI'YPCHHKOT — padoToAaBau0T - HAWISKHHOT MATHUYCH JICKAp - JICKAPCKATa KOMHCH]a Ha
O30PCM

HupanuHOCTA € HACTAHATA TIOPAIH:
- Dosiect — moBpea HaBop ox pabota — moBpea npu pabota — npodecuonanna Soaect
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2. IlopaTo1H 3a BPEMETO IOMHHATO BO ICH3HCKO M HHBAITH/ICKO OCHI'YPYBAaIbe Kaj CTPAHCKH HOCHTCITH
Ha OCHI'YPYBamhe

Bpemetpacte

On 710

Hpxaea JOKas3H
On o

Hpxapa JIOKa3H

OctBapeno npaeo of ITHO umu peHTa Kaj CTPAHCKH HOCHTSTH HA OCHTYPYBAS

Ha He

HpsxaBa BO K0ja & OCTBApPESHO MPaBOTO
BugoT Ha ocTBapeHOTO TIPaBO

3. Jluunm H3jacHyBarba 3a H3/IBOjYBAIGE CPE/ICTBA O/ TICH3HjA 3a:
WIeHCTBO BO 3APYKCHHS Ha NICH3HOHEPH H CoMHuapeH (oua

Oa He

(OTNHC HA MOTHOCHTEIOT Ha GapameTo)

Kou Gapameto ce A0CTABY B2 CIICAHATA JOKYMCHTAIHjA:

- paboTHa KHHIIIKA HIH H3jaBa IcKa HE ja MoceayBa paboTHATA KHHIIKA,

- BOCHA KHHINKA HIH yBepeHue of MuHHCTEpeTBO 32 00paHa 2a OTCITYXKEH BOSH POK, JOKOIKY
GapaTenoT e O MAIIKH POJT;

- pellicHHS 3a TPECTAHOK Ha PabOTHHOT OJHOC (OPHTHHAN M KOTHja 3aBEpeHA Ha HOTap), 3a
OCHI'YPEHHIH Kou paboTene Bo MHHHCTEPCTBOTO 3a BHATpEIIHH paGoth, MuHHCTepCTBOTO 32 016paHa
H KAZHEHO-TIONIPARHH H BOCHHTHO-TIONPABHH YCTAHOBH;

- OGpasen Al - OninTy NOAATOLH H OLHC Ha paboTHTE HA PabOTHOTO MECTO Ha PabOTHHKOT,

- O6pazer [1-8 — npeyToT Ha HAAISKHHOT MATHYEH JIEKAP 32 YTEPAYBathe HA HHBATHIAHOCT (H3/IaeH
O/l MaTHYHHOT JIEKApP, HAIHMINAH HA KOMIYTep CO TPKAIE3ICH TEYAT OJ1 3APABCTBEHATA YCTAHOBA,
(pakCHMHI 0 MATHUHHOT JICKap, MOTITHC U JATYM HA H31ABAbO),

- ME/IMIHHCKA JIOKYMCHTALM]A BO OPHIHHAIL

Hokasu u nomatonu kKou DoHAOT Ha TMEHIMCKOTO H HHBATHJCKOTO OCHIypyBame Ha CeBepHa
Maxeonuja ru npubaByBa M0 CTYKOEHA TOBKHOCT:

- IpHjaBa 3a MoBpeIa Ha paboTa TOKOIKY MPHIHHATA 32 HHBATHIHOCTA € MOBPE/IA HaCTAHATA Ha paboTa;
- TTOJATOIH 3a CTOK Ha OCHTYPYBame H miaTH m1o QOHTOT TH BOJH BO MATHYHATA CBHACHIIH{a 32
OCHTYPEHHIH H KOPHCHHIM Ha IPaBa 0 ICHIHCKOTO H HHBATHIACKOTO OCHIYPYBAILE;

- MOJATOIH 34 COIHjAIHO OCHTYPYBAIbE BO IPYTa JpiKaka (IO MPHjaBa HA CTPAHKATa);
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- TIOZIATOITH O] CITY3KOEHa CRUICHIM] TIITO ja BOJTH JIPYT JABSH OPIaH, OTHOCHO JPYT CYOJEKT Koj BOJIH
PETHCTap 32 TO/ATONH

- EKCIIEPTH3a OJ 3/PaBCTBEHA YCTaoBa 0 00/IACTa Ha MENHIHHA Ha TPYAOT, JOKOIKY NPHYHHATA 32
HHBATHTHOCTA Ha OCHTYPEHHKOT € TpodpecHoHAMHA GorecT.

Kora Oapameto ce mofHecyBa M0 ENMEKTPOHCKH TaT, JOKYMEHTANMjaTa Koja TOTHOCHTENOT Ha
OapameTo ja IPIIOAYBA KOH OapamweTo, ce MOHECYBa Bo CKeHHpaHa dopMa.

(moTIHC Ha OBNAcTEH PabOTHHK)
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Obpazern 11-5 IIpuior 6p. 5-a
Formular P-5 Shtojca nr. 5-a

OOH/I HA ITEH3UCKOTO H HHBATTHMJICKOTO
OCHUI'YPYBAIKLE HA CEBEPHA MAKEJIOHHITA
FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE
INVALIDOR I MAQEDONISE SE VERIUT

- Ctpyuna cmyxba —
- Shérbimi profesional -
- Gumjana — JlenosHHIA
- Filiali — Ekspozitura

Ep.
Nr.
Jatym
Data

BAPAILE 3A OCTBAPYBAILE ITPABO HA HHBAJNHICKA IIEHI3HUIA/
KERKESE PER REALIZIMIN E TE DREJTES SE PENSIONIT INVALIDOR

ITonaToru 2a OCUTYPEHHKOT
Té& dhéna pér personin e siguruar

HUME/ EMRI
1. Max.jasuk/gjuhé mag.
2. anbauncku jazuk/gjuhé shqipe

INPE3HUME / MBIEMRI
1. Mak.jasuk/gjuhé mag.
2. anbancku jasuk/gjuhé shqipe

EMBI" u mauen 6poj (Opoj ox pabotrHa kuumka)/ N VAQ dhe numri personal (numri i librezés
8& punés)

Mewn, mecer| u rofuHa Ha parame/Data, muaji dhe viti i lindjes
1. mak.jazuk/gjuh& magq.
2. anbanckH jazuk/gjuhé shqipe

MecTto Ha pafame / Vendlindja
1. maxk.jazuk/gjuhé magq.
2. ambanckH jazuk/gjuhé shqipe

MecTo Ha skHBeerme/ Vendbanimi:
1. Mak.jazuk/gjuhé mag.
2. anbauncku jazuk/gjuhé shqipe
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Anpeca, ynura u Opoj /Adresa, rruga, numér
1. Mak. jasux/gjuhé magq.
2. anGanckH jasuk/gjuhé shqipe

Bp. Ha moma, mecto u OnmrtrHa / Nr. 1 postés, vendi dhe komuna
1. mak.jazuk/gjuhé magq.
2. anbanckd jazuk/gjuhé shqipe

Bpoj Ha Tenedon/Numri i telefonit
E-mamn anpeca / Adresa e-mail

[TocTankara e moBemeHa mo  Oapame/TpeIor Ha: - OCHTYPeHHKOT — paboTomaBador -
Ha/JICHKHHOT MATHUCH JIeKap - Jiekapckara komucHja Ha O30PCM/Procedura éshté realizuar
me kérkesé/propozim t&: t& siguruarit — punédhénésit — mjekut amé kompetent — komisionit
mjekésor t& FSSHRMYV

HupanuanocTa e HacTaHATa I[IOpPAaH:- OOISCT — IOBpeda HAABOp o padoTa — IOBpena IpH
pabota — npodecronanna Gonect/ Invaliditeti ka ndodhur si pasojé e: -sémundjes — léndimit
jashté punés — 1éndimit né puné — sémundjes profesionale

2. TlogaToi| 3a BpeMeTO TOMHHATO BO MEH3MCKO W HHBAIHCKO OCHTYPYBAhE Kaj CTPAHCKH
HOCHUTENH Ha ocurypyBambe/ Té dhéna mbi kohén e kaluar né sigurim pensional dhe invalidor
te bartésit ¢ huaj t& sigurimit

Bpemerpaeme/ Kohézgjatja
On/Prej go/deri

Hpxara, moxasu / Shteti, déshmi
1. mak.jasuk/gjuhé magq.
2. anGanck# jazuk/gjuhé shqipe

On/Prej ao/deri

Hpxaga, moxazu / Shteti, déshmi
1. mak.ja3uk/gjuhé magq.
2. anGanckH jazuk/gjuhé shqipe

Octrapeno npaso o [IMO wim peHTa Kaj CTpaHCKH HOCHTENH Ha ocHrypyBame/ E drejta e
realizuar nga SPI apo renta te bart&sit ¢ huaj t& sigurimit

Ja/Po He/Jo

Jlpxapa Bo Koja e ocTBapeHo mipaBoto/ Shteti né t& cilin &shté realizuar e drejta
1. Mak.jasuk/gjuhé magq.
2. anGanckH jasuk/gjuhé shqipe
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3. JIuuHM U3jacHYBamka 3a H3IBO]YBahe Cpe/IcTRa o) TIeH3Hja 3a: UNeHCTRO BO 3/py:KeHHE Ha
neH3HoHepH | conumapeH don/Deklarimet personale pér ndarjen e mjeteve nga pensioni pér:
anétarésim né shoqatén e pensionistéve dhe fondin solidar

Ila/Po He/Jo

[MoTnue Ha TOMHOCHTEIOT Ha
GapameTo
Nénshkrimi i parashtruesit t&
kérkesés

Kon BapameTo ce mocTaByBa ciieHara JoKyMmeHTarja/BashkE me kérkesén, dorézohet edhe
dokumentacioni vijues:

- paboTHa KHUITKA WA H3jaBa jJecka He ja nocedyea paboTHarta kuumka/librezé pune apo
deklaraté q& nuk posedon librezé pune;

- BOGHA KHHIIKA WK YBepeHHe 0/ MHHHCTEPCTRO 3a 010paHa 3a OTCIIYKESH BOSH POK, JIOKOJIKY
OCHTYPESHHKOT e o MamkH pojy/librezé e ushirisé apo vértetim nga Ministria e Mbrojtjes pér
shérbimin ushtarak, nése i siguruari i pérket gjinisé€ mashkullore;

- pellicHHE 3a TPEeCTAaHOK Ha pabOTHHOT OHOC (OPHUTHHAJ WK KOTIH]a 3aBepeHa Ha HOTap), 3a
OCHT'YpeHHIIH KoH paboTelie Bo MUHHCTePCTBOTO 3a BHATpEINHHA padoTH, MUHHCTEPCTBOTO 3a
ondpaHa H Ka3HeHO-TIOTIPABHH H BOCIIHTHO-TIONIPABHHE YCTaHOBH/; aktvendim pér ndérprerje té
marrédhénies s€ punés (origjinal apo kopje e noterizuar), pér t& siguruarit t& cilét kang punuar
né Ministring ¢ Punéve t& Brendshme, Ministring e Mbrojtjes dhe Institucionet Pérmirgsuese
Ndéshkuese — Edukuese

- O6pazen Al - OO TH MOTATONH H OMHC Ha paboTHTE Ha pabOTHOTO MECTO Ha paSOTHHKOT/
Formulari Al - T& dhéna t& pérgjithshme dhe pérshkrimi i punés né vendin ¢ punds s&
punonj&sit;

- Obpazen [1-8 — mpeasor Ha HAAJCKHHOT MATHICH JIeKap 3a YTBPAYBALS HA HHBANHAHOCT
(M31a/1eH 0T MATHIHHOT JIeKap, HAITHITIAH Ha KOMITjyTep CO TpKaJe3eH HevaT o1 3/paBcTReHaTa
ycTaHoBa, (DAKCHMHJI O] MATHYHHOT JeKap, TIOTIHAC W JaryM Ha wznasame)/Formulari P-8
propozim i mjekut amé& kompetent pér pércaktimin e invaliditetit (e 1éshuar nga mjeku amé, e
shkruar n& kompjuter me vulé t€ rrumbullakét nga institucioni shéndetésor, faksimile nga
mjeku amé, nénshkrim dhe data e 18shimit;

- MeTHITHHCKA JOoKyMeHTaIH]ja Bo opuruHal/dokumentacioni mjekésor origjinal.

Jlokasu | nomatori koW PoHAOT Ha MIEH3HCKOTO M HHBATHICKOTO OCHTYpYBamhe Ha CeBepHa
MaxkenoHH]ja e TOJBKESH J1a TH TipubdaByBa 1Mo ciiy:kGeHa qomxkHoeT/DEshmi dhe t€ dhénaté cilat
Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Magedonisé s& Veriut éshté i detyruar t’i marré
sipas detyrés zyrtare:

- TIpHjaBa 3a NoBpe/ia Ha paboTa JOKOJIKY IPHYMHATA 34 WHBATHHOCTA ¢ NOBpe/ia HACTaHATa
Ha paboTa/fletéparaqitje pér 18ndim né& puné nése arsyeja e invaliditetit éshté l&éndimi i ndodhur
né puné;

- TIOJTATOTIM 32 CTaK HA OCHIYPYBahe U TUIATH To MOHJOT ' BOJM BO MAaTHYHATA SBHICHITH]a
32 OCHTYPCHHIIM W KOPHCHHIIM HA TIpaBa of] MEHIUCKOTO M WHBAIH/CKOTO OCHTYpYBame/t&
dhé&na mbi stazhin ¢ sigurimit dhe pagave qé udhéheq Fondi n& evidencén amé pér personat e
siguruar dhe pérfituesit e t& drejtés nga sigurimi pensional dhe invalidor;

- IOJATOIH 32 COLHJAIHO OCHTYPYBaIbe BO IpyraTa JpiKkasa (110 IIpHjaBa HA cTpaHkaTa/té dhéna
pér t& siguruarin né shtet tjetér (me kérkesé t& palés);
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- MTOJIaTOIH O Cay:kOeHA SBH/ICHITH]a IITO ja BOMM JPVT jaBeH OpTaH, OMHOCHO APYT CYOjeKT
K0j BOJIH perucTap 2a mojaroiu/té dhéna nga evidenca zyrtare e udhéhequr nga njé organ tjetér
publik, pérkat&sisht subjekt tjetér e cila udhéheq regjistér pér t& dhénat;

- eKCIIepTH3a O]l 3ApaBCTBeHA YCTaHOBa of o0lacTa Ha MeOMIHHA HAa TPYAOT, JOKOJKY
MPpHYHHATA 32 WHBAIHJHOCTA HA OCUTYpPeHHKOT e mpodecmonanna Goject/ekspertizé nga
mstitucioni shéndetésor nga fusha e mjekésisé s& punés, nése arsyeja pér invaliditetin e personit
& siguruar &shté sémundje profesionale.

Kora GapameTo ce MoJlHeCyBa Mo eJIGKTPOHCKH TaT, JOKYMEHTAIHjaTa Koja TIoTHOCHTEIIOT Ha
OapameTo ja MPUIIOKYBAa KOH OapameTo, c¢ TOAHEeCYBa Bo ckeHHpaHa dopma/Kur kérkesa
paraqitet né ményré elektronike, dokumentacionin qé parashtruesi i bashkéngjit kérkesés, e
dorézon né formé t& skanuar.

IToTmivc Ha oBNACTEeH
paboOTHHK
Nénshkrimi i punonjésit t&
autorizuar

19 op 24



CnyX6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 19 og 26.1.2024 roguHa

Obpazer I1-6 Ilprmor 6p. 6
®OHJ] HA TTEH3UCKOTO U HHBAJTHJICKOTO
OCHUT'YPYBAWE HA CEBEPHA MAKEJIOHUJA

- CrpyuHa cyxGa
- OuH jama/ [ eToBHHTa

bp.
Harym

BAPAILE
33 OCTBapYBaIbC Ha TIPABo Ha MapHICH HAZOMECTOK 3a TEMICCHO OIITETYBAkS

1. IlogaTorm 3a OCHTYPEHHKOT

HUwme mpesume

EMBI" u muuen 6poj-6poj o1 paboTHa KHHITKA

JleH, Mecer M To/THHa Ha parame MecTto Ha patrame

MecTo Ha )KHBeelbe:

Anpeca

Yruma Bpoj

Bp. Ha nonrra MecTo Onmtaaa

Bpoj Ha Tenedon

E-mawun aapeca

TemecHOTO OIITETYBALE € HACTAHATO TIOPATTH:
- GonecT — oBpeIa HagBop o paboTa — MoBpea pH paboTta — npodecHoHanHa OomecT

2. llomaTomM 3a BpEeMETO MMOMHHATO BO ICH3UCKO H HHBAIHACKO OCHIYPYBAIbe Kaj CTPAHCKH HOCHTCITH
Ha OCHI'YPYBaIbe

Bpemetpacwme
On 7o

Jpxapa JOKa3H
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On bifs)

Hp:xaBa IOKA3H

OctBapeno npaso o ITHO wm peHTa Kaj cTpaHCKH HOCHTEIH HA OCHTYPYBAmkbE

Ha He

JlpkaBa Bo K0ja € OCTBAPEHO TIPABOTO
BuyioT Ha ocTBapeHOTO TPaBo

(moTmHC Ha MOAHOCHTENIOT Ha 0aparmbeTo)

Kon GapameTo ce 10cTaByRa ClgTHATa JIOKYMEHTaITHja:

- paGoTHA KHMIIKA WIK U3jaBa JEKa HE Ja [0oceAyBa pabOTHATA KHHIIKA,

- BOCHA KHHIIKA WIH yBepeHHe of MuHHCTEpCTBO 33 0A0paHa 3a OTCIYKEGH BOEH POK, JOKOJIKY
GapaTernoT € 0/ MaIlKH POy,

- O6pazer Al - OmmTH TOATOTH H OTHC Ha paboTHTE Ha pabOTHOTO MECTO Ha pabOTHHKOT (caMo 3a
JHIATA KOH CE BO OCHIYPYBAaHE),

- ME/THIMHCKA JIOKYMEHTAIIH]ja BO OPHTHHAIT,

-TipHjaBa 3a MoBpe/Ia Ha paboTa, TOKONKY PHYHHATA 3 TETECHOTO OIMITETYBAkhE ¢ OBPE/a HACTAHATA
Ha paboTa.

Jlokasn u mopgaton koH (DoHAOT Ha NECH3UCKOTO H HHBANMJACKOTO OCHTYpyBame Ha CeBepHa
MakenoHdja TH npHOABYBA MO CIIYKOEHA JIO/DKHOCT:

- [OaTOLM 3a CTaK HAa OCHTYPYBAme H IUIATH WITO TH Boxu QOHIOT BO MATHUHATA CBHJICHIM]A 3a
OCHTYPCHHIH H KOPHCHHIM Ha TIPaBa 0 ICH3HCKOTO H HHBATHCKOTO OCHTYPYBAkS,

- TIO/TATOT[H 34 COTHJATHO OCHTYPYBAIhe BO PYTaTa ipXkana (10 TPHjaBa Ha CTPaHKaTa),

- IOJATOIH 0 CITYKOCHA CBHCHIH]A IITO ja BOJH APYT JaBEH OpraH, OAHOCHO APYT CYOJCKT KO] BOJIH
PETHCTap 3a TOAATOLH,

- eKCTIEPTH3a O] 3/IPABCTBEHA YCTAHOBA 071 00TacTa Ha METHI[HHA HA TPY/OT, TOKOJIKY MPHYHHATA 3a
TENECCHOTO OTITETYRAIHE HA OCHTYPEHHKOT € Mpo()eCHOHATHA OONECT.

Kora GapameTo ce MojHeCyBa TO CNECKTPOHCKH TAaT, JOKYMEHTalHjaTa Koja TMOHOCHTENOT Ha
OapareTo Ja IPHIOKYBA KOH OapameTo, ce MoTHECYBA Bo CKEHHpaHa GopMa.

(moTmHC Ha OBMACTEH PaOOTHHK)
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1. Mak.ja3ur/gjuh& maq.
2. amGaHcku jasuk/gjuhd shqipe

Bpoj #a Tenedon/Numri i telefonit
E-mamm agpeca / Adresa e-mail

TenecHoTO OIITETYBAKE € HACTAHATO MOPa/IH: - GoNeCT — TIOBPE/a HABOP 01 paboTa — NOBpe/a NpH
paboTa — mpodecHonanta Gomeer Démtimi trupor ka ndodhur si pasojé e: - sémundjes — 1éndimit jashte
punés — l1éndimit n& pun& — sémundjes profesionale

2. TlojaTo1| 3a BPEMETO TOMHHATO BO TICH3HCKO H HHBAJTHICKO OCHTYPYBAIHE Kaj CTPAHCKH HOCHTSITH
Ha ocurypyBame/ T dhéna mbi kohén e kaluar né sigurim pensional dhe invalidor te bartésit ¢ huaj t&
sigurimit

Bpemetpacthe/ Koh&zgjatja
On/Prej no/deri

Hpxapa, moxazu / Shteti, déshmi
1. Mak.ja3ur/gjuhé& magq.
2. anbancku jazuk/gjuhé shgipe

On/Prej no/deri

Hpskasa, mokasu / Shteti, déshmi
1. Mak.ja3ur/gjuh& magq.
2. anbancku jazur/gjuhé shqipe

Octapeno mpaso o [THO wiwm penTa Kaj cTpaHCKH HOCHTETH Ha OCHIYpyBambe/ B drejta ¢ realizuar
nga SPI apo renta te bartésit e huaj t& sigurimit

[Ha/Po He/Jo

JlpskaBa Bo Koja e ocTBapeHo TpaBoTo/ Shteti né t& cilin &shté realizuar e drejta
1. Mak.ja3ur/gjuh& maq.
2. amGaHcku jasuk/gjuhd shqipe

Bunot Ha octBaperoTo mpaeo/Lloji 1 t& drejtés s& realizuar
1. Mak.jasuk/gjuh& maq.
2. anbanckn jazuk/gjuhé shqipe

IloTmHC HAa TOAHOCHTENIOT Ha GapameTo
Nénshkrimi 1 parashtruesit t& kérkesés

Kou Gapamero ce jgocraByBa cieamata gokymentanmja/Bashké me kérkesén, dorézohet edhe
dokumentacioni vijues:
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- paboTHA KHHIIKA WIH H3jaBa JeKa HE ja moceAyBa paboTHaTa kHHIKa/ librezé pune apo deklaraté qé
nuk posedon librez& pune;

- BOSHA KHHINKA WIH YBEPEHHE o7 MHHHCTEPCTBO 3a 0A0paHA 33 OTCIYKEH BOSH POK, AOKOIKY
OCHI'YPEHHKOT € o Maniku poji/librezE e ushtrisé apo vértetim nga Ministria ¢ Mbrojtjes pér shérbimin
ushtarak, nése 1 siguruari 1 pérket gjinis¢ mashkullore;

- Obpasen Al - OmuTH MOAATONM H OMAC Ha paGOTHTE Ha pabOTHOTO MECTO Ha pabOTHHKOT (caMo 3a
JHIATA KOH ce Bo ocurypyBame); Formulari Al - T¢ dhéna t& pérgjithshme dhe pérshkrimi 1 punés né
vendin e punés s& punon;ésit (vetém pér personat g€ jané né sigurim),

- MC/IMI[HHCKA JIoKYMeHTaIH]a Bo opuruaar/dokumentacioni myeké&sor origjinal

-IPHjaBa 32 MOBpEa Ha paboTa, TOKOIKY IPHYHHATA 33 TETIECHOTO OIUTETYBAE € MOBPEa HACTAHATA
Ha pabota/paraqitje pér léndim n& puné, nése arsyeja pér démtimin trupor Eshté 1éndim 1 ndodhur né
puné.

Jokazu u mojaronn ko QOHIOT HA NCH3UCKOTO H WHBATHJACKOTO OcHrypyBawme Ha CepcpHa
MakenoHH]a € JOIDKEH Ja TH npuOayBa 1o ciayxOeHa JowkHocT/Déshmi dhe & dhéna t& cilat Fondi 1
Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Magedonisé sé Vermt &shté 1 detyruar t'1 marré sipas detyrés zyrtare:
- OJATOWH 34 CTOK HA OCHTYPYBAIbe M IWIATH IT0 (DOHTOT I'H BOAM BO MATHUHATA SBHACHIHjA 33
OCHTYPEHHIH W KOPHCHHIIH Ha MpaBa 0] TMICH3ACKOTO H HHBAHACKOTO OcHTYpyBame/té dhéna mbi
stazhin ¢ sigurimit dhe rrogave q¢ udhéheq Fondi né evidencén amé pér personat ¢ siguruar dhe
pérfituesit e t& drejtés nga sigurimi pensional dhe mvalidor;

- MOJATOIH 32 COLUJATTHO OCHTYPYBAIbE BO APYTaTa JpiKaa (IO NpHjaBa Ha cTpankaTta/té dhéna pér t&
siguruarin né shtet tjetér (me kérkesé t& palés);

- MOJATOLH O CITyKOEH €BHACHIH]A IIITO ja BOJH APYT JaBSH OPTaH, OXHOCHO JPYT CYOJEKT KO BOIH
peructap 3a momatomu/té dhéna nga evidenca zyrtare ¢ udhéhequr nga nj& organ tjetér publik,
pérkatésisht subjekt tjetér ¢ cila udhéheq regjistér pér t€ dhénat,

- GKCIIEPTH3A O 3APaBCTBEHA YCTAHOBA 07 0071aCTa HA METHIHHA HA TPYIOT, JOKOJIKY MPHYHHATA 33
TEMECHOTO OMITCTYBAIbE HA OCHTYPEHHKOT ¢ Tpodechonanna Oormect/ckspertizé nga institucioni
shéndetésor nga fusha e mjekesise sé punés, nése arsyeja pér démtimin trupor té personit t& siguruar
&shté sémundje profesionale.

Kora GapameTo ce mOJHECYBa IO ENGKIPOHCKH IIAT, JOKYMEHTAlHjaTa KOja MOTHOCHTEIOT Ha
OapameTo ja IpHWIOKYBa KoH OapameTo, ce moaHecyBsa po ckenupana dopma/Kur kérkesa paragitet né
ményré elektronike, dokumentacionin q& parashtruesi 1 bashkéngjit kérkesés, ¢ dorézon né formé t&
skanuar.

[ToTmue Ha oBmacTeH paboTHHK
Nénshkrimi 1 punonjésit t& autorizuar
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